

## Consultas Realizadas

# Licitación 268393 - Mantenimiento y Reparación de Vehículos de la AFD

Consulta 1 - LCO -SBEMantenimiento y Reparación de Vehículos de la AFD - ID N° 268.393

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2014
<p>SEÑOR: RUDY DAVID EDWARDS CABRAL COORDINADOR DE UOC AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO PRESENTE:</p> <p>ME DIRIJO A USTED CON EL OBJETO DE MANIFESTAR QUE ES NECESARIO FLEXIBILIZAR Y AJUSTAR A LA REALIDAD ALGUNAS ESPECIFICACIONES A LOS EFECTOS DE DAR POSIBILIDAD DE PARTICIPACIÓN A LA MAYOR CANTIDAD DE OFERENTES POSIBLES, LA CUAL ES EL OBJETIVO DE LA LEY 2051/2003 Y CUMPLIR CON EL DERECHO CONSTITUCIONAL DE IGUALDAD Y LIBRE CONCURRENCIA.</p> <p>POR DICHA RAZON ME DIRIJO A USTED, A OBJETO DE SOLICITAR RESPETUOSAMENTE LA MODIFICACIÓN DE ALGUNOS REQUISITOS CONTENIDOS EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ESTABLECIDAS PARA LA Licitación Por Concurso de Oferta N° 01- Mantenimiento y Reparación de Vehículos de la AFD - ID N° 268.393</p> <p>EN EL PUNTO D INSTALACIONES BASICAS DEL TALLER, EL PBC SOLICITA INFRAESTRUCTURA EDILICIA, MINIMO DE 300 MTS2 CUBIERTO DE TINGLADO CERRADO, Y EL PUNTO ESTA EN QUE ALGUNOS DE NUESTROS ASOCIADOS POSSEN LA SUPERFICIE CUBIERTA PERO NO COMO TINGLADO CERRADO, SINO GALPONES, PERO CON LOS DEMAS REQUISITOS SOLICITADOS, COMO MURALLA PERIMETRAL LOS 4 LADOS, GUARDIA DE SEGURIDAD, CIRCUITO CERRADO Y EL LOCAL ASEGURADO, APELO A SU BUENA PRE DISPOSICIÓN Y LE SOLICITO RESPETUOSAMENTE SE DE POR VALIDO, QUE LAS INSTALACIONES PUEDAN SER TIPO GALPÓN O TINGLADO CERRADO, PERO CON LOS DEMAS REQUISITOS SOLICITADOS CON ANTERIORIDAD Y CON EL AGREGADO DE QUE EL TALLER DEBE ESTAR ASEGURADO AFIN DE GARANTIZAR LA SEGURIDAD A LOS VEHICULOS DE LA AFD EN CUANTO AL RESGUARDO Y PRUEBA DE LOS VEHICULOS.</p> <p>DE ESTA MANERA SE ESTARIA DANDO CUMPLIMIENTO A LO QUE ESTABLECE EL ART. 20 DE LA LEY 2051, INC. W, EN LA PARTE QUE RESA QUE PARA LA PARTICIPACION, CONTRATACIÓN O ADJUDICACIÓN</p> <p>EN ADQUISICIONES, LOCACIONES O SERVICIOS NO SE PODRA EXIGIR A LOS PARTICIPANTES REQUISITOS DISTINTOS A LO SEÑALADO POR ESTA LEY, NI SE PODRAN ESTABLECER ELEMENTOS QUE NO RESULTEN TÉCNICAMENTE INDISPENSABLE, SI CON ELLO SE LIMITAN LAS POSIBILIDADES DE CONCURRENCIA A EVENTUALES PROVEEDORES O CONTRATISTAS. LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS U OTRAS DISPOSICIONES DE SIMILAR NATURALEZA QUE DEBAN CONTENER LAS BASES O LOS PLIEGOS DE REQUISITOS DE LICITACION, SE ESTABLECERAN CON LA MAYOR AMPLITUD CON EL OBJETO DE QUE CONCURRA EL MAYOR NUMERO DE OFERENTES.</p> <p>ESPERANDO UN DESPACHO FAVORABLE A NUESTRO PEDIDO HAGO PROPICIA ESTA OPORTUNIDAD PARA SALUDARLO ATENTAMENTE</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2014
<p>Con relación a la consulta realizada, será emitida la Adenda N° 01 del PBC, al efecto se ha eliminado la expresión "tinglado" a fin de dar la posibilidad de participar a un mayor nro. de oferentes</p>		

### Consulta 3 - lugar geografico

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2014
<p>Unidad Operativa de Contrataciones Agencia Financiera de Desarrollo P R E S E N T E</p> <p>Me dirijo a Ud. con el fin de solicitar aclaraciones referentes al Pliego de Bases y Condiciones de la Licitación por Concurso de Ofertas, con id n° 268.393, para el Mantenimiento y Reparación de vehículos de la AFD respecto a los REQUERIMIENTOS DE INFRAESTRUCTURA, específicamente acerca de la ubicación del taller.</p> <p>Consulta</p> <p>Mi taller se encuentra en la ciudad de Villa Elisa y quiero participar de este llamado. Lo único que me preocupa es la distancia y el tiempo en el cual podre responder a los pedidos de la AFD, ya que el tráfico de hoy día es muy pesado.</p> <p>La consulta en concreto es: Este llamado es solo para oferentes de la ciudad de Asunción, o ¿Sera considerada mi oferta dada la distancia?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-02-2014
<p>El llamado NO es exclusivo para Oferentes de Asunción, no se contempla dicho requerimiento en el PBC.</p>		